

Số: 01/KH-NGT

Ea Kar, ngày 03 tháng 7 năm 2024

KẾ HOẠCH

Tổ chức tư vấn đăng ký tổ hợp môn học lựa chọn, chuyên đề học tập, hướng nghiệp, và chuẩn bị sách giáo khoa cho học sinh khối lớp 10 Năm học 2024 - 2025

Thực hiện Chương trình giáo dục phổ thông năm 2018;

Căn cứ các văn bản hướng dẫn lựa chọn sách giáo khoa của Bộ Giáo dục và Đào tạo và Sở Giáo dục và Đào tạo Đắk Lắk;

Thực hiện Công văn số 619/SGDĐT-GDTrH-GDTrX, ngày 17 tháng 4 năm 2024 của Sở GDĐT Đắk Lắk về việc giao chỉ tiêu và hướng dẫn cụ thể một số nội dung về công tác tuyển sinh lớp 10 năm học 2024 – 2025;

Căn cứ vào Quyết định số 572/QĐ-SGDĐT ngày 25 tháng 6 năm 2024 Sở Giáo dục và Đào tạo Đắk Lắk về việc chuẩn y điểm chuẩn và số lượng học sinh trúng tuyển vào lớp 10 các trường trung học phổ thông công lập tổ chức thi tuyển, năm học 2024-2025;

Căn cứ Thông báo số 02/TB-NGT ngày 02 tháng 7 năm 2024 của Hiệu trưởng trường THPT Ngô Gia Tự về việc công bố kết quả tuyển sinh lớp 10 năm học 2024-2025;

Hiệu trưởng Trường THPT Ngô Gia Tự xây dựng Kế hoạch tổ chức tư vấn, hướng dẫn cho phụ huynh, học sinh về tổ hợp môn học lựa chọn, định hướng nghề nghiệp và chuẩn bị mua SGK cho học sinh khối 10, năm học 2024 – 2025.

I. MỤC ĐÍCH

- Tuyên truyền cho phụ huynh và học sinh về Chương trình Giáo dục phổ thông 2018;
- Tư vấn cho phụ huynh và học sinh 36 cách chọn môn thi tốt nghiệp THPT 2025 (2 + 2) theo hướng dẫn của Bộ Giáo dục và Đào tạo;
- Định hướng cho học sinh về tổ hợp môn học lựa chọn theo định hướng Kỳ thi Tốt nghiệp THPT 2025 để phù hợp với năng lực, sở thích của học sinh.
- Định hướng lựa chọn nghề nghiệp cho học sinh sau khi tốt nghiệp THPT và

xét tuyển vào các trường đại học, cao đẳng và các trường nghề.

II. YÊU CẦU

- Lập kế hoạch, phân công người phụ trách thực hiện buổi tư vấn với đầy đủ thông tin chính xác, khoa học và hiệu quả.

- Đảm bảo phù hợp với thực tế của nhà trường về đội ngũ, cơ sở vật chất, trang thiết bị của nhà trường và điều kiện kinh tế - xã hội cũng như nhu cầu nhân lực của địa phương...

- Phụ huynh và học sinh tham gia đầy đủ, nghiêm túc, đúng thời gian quy định.

- Phụ huynh và học sinh để xe tại sân trường THPT Ngô Gia Tự.

- Nộp Phiếu đăng ký tổ hợp môn học lựa chọn và chuyên đề học tập về Hội đồng Tuyển sinh của nhà trường tại **phòng Văn thư hạn chót ngày 12 tháng 7 năm 2024.**

III. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM VÀ ĐỐI TƯỢNG THAM GIA

1. Thời gian: Buổi sáng thứ Ba, ngày 09 tháng 7 năm 2024.

- Từ 7h30' - 9h00': Các học sinh trúng tuyển có tên bắt đầu vần A đến L (228 HS);

- Từ 9h00' - 10h30': Các học sinh trúng tuyển còn lại (236 HS).

2. Địa điểm: Trung tâm Truyền thông - Văn hóa ' Thể thao huyện Ea Kar.

3. Đối tượng tham gia: Ban tư vấn của nhà trường; Phụ huynh và học sinh trúng tuyển vào 10 trường THPT Ngô Gia Tự năm học 2024 - 2025.

IV. NỘI DUNG TƯ VẤN

1. Giới thiệu khái quát về trường THPT Ngô Gia Tự;

2. Giới thiệu Chương trình Giáo dục phổ thông 2018;

3. Chuẩn bị Sách giáo khoa lớp 10 năm học 2024-2025;

4. Hướng dẫn học sinh làm thủ tục nhập học và đăng ký tổ hợp môn học lựa chọn và chuyên đề học tập;

5. Tư vấn cách thức đăng ký tổ hợp môn thi Tốt nghiệp THPT năm 2025 và định hướng nghề nghiệp.

V. ĐỊNH HƯỚNG NỘI DUNG TƯ VẤN

1. Các môn học và hoạt động giáo dục bắt buộc

- Ngữ văn, Toán, Tiếng Anh, Lịch sử, Giáo dục thể chất, Giáo dục quốc phòng và an ninh.

- Nội dung Giáo dục địa phương và Hoạt động trải nghiệm, hướng nghiệp.

2. Các môn học lựa chọn và chuyên đề học tập

| TT | Ký hiệu | Tổ hợp môn học lựa chọn | Chuyên đề học tập | Số lớp dự kiến |
|----|---------|---|-------------------------|----------------|
| 1 | LC1 | Địa lí, Giáo dục Kinh tế và Pháp luật, Tin học, Công nghệ Trồng trọt | Toán, Ngữ văn, Địa lí | 2 |
| 2 | LC2 | Vật lí, Giáo dục Kinh tế và Pháp luật, Địa lí, Thiết kế và công nghệ | Toán, Ngữ văn, Vật lí | 2 |
| 3 | LC3 | Sinh học, Giáo dục Kinh tế và Pháp luật, Địa lí, Công nghệ Trồng trọt | Toán, Ngữ văn, Sinh học | 2 |
| 4 | LC4 | Vật lí, Hoá học, Sinh học, Tin học | Toán, Vật lí, Hoá học | 2 |
| 5 | LC5 | Hóa học, Sinh học, Tin học, Công nghệ Trồng trọt | Toán, Hoá học, Sinh học | 2 |
| 6 | LC6 | Vật lí, Hóa học, Sinh học, Thiết kế và công nghệ | Toán, Vật lí, Hoá học | 2 |

3. Bảng 36 cách chọn môn thi tốt nghiệp THPT 2025 (2 +2) và Xét tuyển đại học

| TT | TỔ HỢP MÔN | TT | TỔ HỢP MÔN |
|----|----------------------------------|----|---------------------------------|
| 1 | Toán, Văn + Vật Lí, Hóa học | 19 | Toán, Văn + Lịch Sử, Vật Lí |
| 2 | Toán, Văn + Tiếng Anh, Vật Lí | 20 | Toán, Văn + Sinh học, Địa Lí |
| 3 | Toán, Văn + Hóa học, Sinh học | 21 | Toán, Văn + Lịch Sử, Hóa học |
| 4 | Toán, Văn + Lịch Sử, Địa Lí | 22 | Toán, Văn + Sinh học, GDKT & PL |
| 5 | Toán, Văn + Tiếng Anh, Lịch Sử | 23 | Toán, Văn + Lịch Sử, Sinh học |
| 6 | Toán, Văn + Tiếng Anh, Hóa học | 24 | Toán, Văn + Sinh học, Tin học |
| 7 | Toán, Văn + Tiếng Anh, Sinh học | 25 | Toán, Văn + Sinh học, Công nghệ |
| 8 | Toán, Văn + Tiếng Anh, Địa Lí | 26 | Toán, Văn + Lịch Sử, GDKT & PL |
| 9 | Toán, Văn + Tiếng Anh, GDKT & PL | 27 | Toán, Văn + Địa Lí, GDKT & PL |
| 10 | Toán, Văn + Tiếng Anh, Tin học | 28 | Toán, Văn + Lịch Sử, Tin học |
| 11 | Toán, Văn + Tiếng Anh, Công nghệ | 29 | Toán, Văn + Địa Lí, Tin học |
| 12 | Toán, Văn + Hóa học, Địa Lí | 30 | Toán, Văn + Lịch Sử, Công Nghệ |
| 13 | Toán, Văn + Vật Lí, Công nghệ | 31 | Toán, Văn + Địa Lí, Công nghệ |
| 14 | Toán, Văn + Vật Lí, Tin học | 32 | Toán, Văn + GDKT & PL, Tin học |

| | | | |
|----|--------------------------------|----|----------------------------------|
| 15 | Toán, Văn + Vật Lí, GDKT & PL | 33 | Toán, Văn + Vật Lí, Sinh học |
| 16 | Toán, Văn + Hóa học, GDKT & PL | 34 | Toán, Văn + GDKT & PL, Công nghệ |
| 17 | Toán, Văn + Hóa học, Tin học | 35 | Toán, Văn + Vật Lí, Địa Lí |
| 18 | Toán, Văn + Hóa học, Công nghệ | 36 | Toán, Văn + Công nghệ, Tin học |

VI. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ

1. Cô Phạm Thị Dinh: Hiệu trưởng

- Xây dựng Kế hoạch tổ chức tư vấn;
- Giới thiệu khái quát về trường THPT Ngô Gia Tự;
- Triển khai Kế hoạch giáo dục của nhà trường năm học 2024 - 2025;
- Giới thiệu khái quát các văn bản hướng dẫn của Bộ Giáo dục và Đào tạo về Chương trình giáo dục phổ thông 2018, các văn bản hướng dẫn điều chỉnh Chương trình 2018, định hướng thi Tốt nghiệp THPT năm 2025 và tư vấn hướng nghiệp.

2. Thầy Nguyễn Thanh Phong: Phó Hiệu trưởng

- Triển khai cụ thể về Chương trình giáo dục phổ thông 2018;
- Hướng dẫn cho học sinh về tổ hợp môn học tự chọn; các chuyên đề học tập đối với 12 lớp của khối 10 năm học 2024 - 2025;
- Hướng dẫn học sinh chuẩn bị Sách giáo khoa cho năm học mới.

3. Thầy Nguyễn Đức Khanh: Phó Hiệu trưởng

- Phụ trách công tác tổ chức buổi tư vấn;
- Liên hệ Trung tâm Truyền thông - Văn hóa - Thể thao huyện Ea Kar chuẩn bị âm thanh, ánh sáng.
- Liên hệ công an thị trấn Ea Kar hỗ trợ công tác bảo vệ an ninh, an toàn trong suốt thời gian tổ chức tư vấn;
- Tư vấn lĩnh vực Công nghệ thông tin, bộ môn Tin học, giáo dục STEM và câu lạc bộ STEM, nghiên cứu khoa học kỹ thuật;
- Phối hợp với BGH nhà trường, xây dựng Mẫu đơn và hướng dẫn học sinh đăng ký tổ hợp môn học tự chọn và chuyên đề học tập.

4. Thầy Phạm Quang Cảnh: Tổ trưởng chuyên môn tổ Vật lý - Thiết kế và công nghệ

Phụ trách tư vấn, hướng nghiệp thuộc tổ hợp các môn Khoa học tự nhiên.

5. Cô Ngô Thị Hiền: Giáo viên tổ Lịch sử - Địa lý - GD KTPL, Thư ký hội đồng

Phụ trách tư vấn, hướng nghiệp thuộc tổ hợp các môn Khoa học xã hội.

6. Thầy Đào Công Vinh: Tổ trưởng chuyên môn tổ Ngoại ngữ

Phụ trách tư vấn, hướng nghiệp thuộc các môn Ngoại ngữ, Tiếng Anh, cơ hội học tập, trải nghiệm, du học, học bổng Access, câu lạc bộ Tiếng Anh.

7. Thành viên hội đồng tuyển sinh vào lớp 10 năm học 2024 - 2025, nhân viên bảo vệ và lao công

- Thành viên hội đồng tuyển sinh vào lớp 10 năm học 2024 - 2025: Hướng dẫn chỗ ngồi cho phụ huynh và học sinh, quản lý học sinh trong suốt quá trình tư vấn, hỗ trợ đưa micro cho phụ huynh và học sinh phát biểu, phát và thu phiếu đăng ký của học sinh;

- Nhân viên bảo vệ và lao công: Dọn vệ sinh Trung tâm Truyền thông - Văn hóa - Thể thao huyện Ea Kar trước, sau khi kết thúc buổi tư vấn và trông giữ xe tại trường trong thời gian tổ chức tư vấn.

8. Công an thị trấn Ea Kar

- Đảm bảo an ninh, an toàn cho các thành viên tư vấn, phụ huynh và học sinh trong suốt buổi tư vấn.

Trên đây là Kế hoạch Tổ chức tư vấn đăng ký tổ hợp môn học lựa chọn, chuyên đề học tập, hướng nghiệp, và chuẩn bị sách giáo khoa cho học sinh khối lớp 10 năm học 2024 - 2025.

HIỆU TRƯỞNG



Phạm Thị Dinh